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1ª reunião da Comissão Estatuinte (CE) 

1.  PARTICIPANTES PRESENTES 

NOME CATEGORIA 

1. Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto Membro da COPE  

2. Claudia Cristiane Silva Pereira Membro da COPE 

3. Islene Catão da Silva Membro da COPE 

4. Marlon Esdras Jessé de Souza Membro da COPE 

5. Tania Alen Coutinho Membro da COPE 

6. Victor Netto Maia Membro da COPE 

7. Airon Aparecido Silva de Melo Reitor Pro Tempore 

8. Adelina Maria Salles Bizarro  Delegada 

9. Adilma Lopes Brandão              Delegada 

10. Aimê Felix Pordeus               Delegada 

11. Alexandre Tavares da Rocha                     Delegado 

12. Alixandre Thiago Ferreira de Santana                     Delegado 

13. Alysson Paulo dos Santos Godoi                     Delegado 

14. Ana Carolina Pinheiro de Souza               Delegada 

15. Anderson Fernandes de Alencar                     Delegado 

16. Assuero Fonseca Ximenes                     Delegado 

17. Caetano De Carli Viana Costa                     Delegado 

18. Calvino Zaqueu Areias Felix Pinto                     Delegado 

19. Carolina de Andrade Moreno Fernandes               Delegada 

20. Cirilo Soares de Souza Neto                     Delegado 

21. Daniel Silva Santos                     Delegado 

22. Danilo Teixeira Cavalcante                     Delegado 

23. Dulciene Karla de Andrade Silva               Delegada 

24. Emanuelle Chaves Pinto               Delegada 

25. Everson Fernando Santos Feitosa                     Delegado 

26. Felipe Rodrigues dos Santos                     Delegado 

27. Fernanda de Lima Alves               Delegada 
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28. Flávia Almeida Costa Gewehr               Delegada 

29. Francisco Resende de Albuquerque                     Delegado 

30. Gracineide Santos da Silva               Delegada 

31. Igor Cezar Albuquerque Ferreira                     Delegado 

32. Isabele Cristine Barros de Moraes Alencar               Delegada 

33. Isadora Alves Pereira               Delegada 

34. Jener David Gonçalves dos Santos                     Delegado 

35. Jessica Nayane Marques Matias               Delegada 

36. João Batista de Oliveira                     Delegado 

37. José Bezerra de Brito Neto                     Delegado 

38. José Vandeilton Gonçalo da Silva                     Delegado 

39. Joselya Claudino de Araújo Vieira               Delegada 

40. Kauanna Zaidan Monteiro               Delegada 

41. Keila Aparecida Moreira               Delegada 

42. Luana Vieira Cruz               Delegada 

43. Lucas Talvane Ferreira Carvalho Delegado 

44. Luciano Souza                     Delegado 

45. Luciete da Silva Sousa               Delegada 

46. Lucineide Barbosa da Silva               Delegada 

47. Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres               Delegada 

48. Marcia Felix da Silva Cortez               Delegada 

49. Marcos Renato Franzosi Mattos                     Delegado 

50. Maria Edilene Vilaça de Souza              Delegada 

51. Maria José Gomes Cavalcante               Delegada 

52. Maria Joseane Vieira da Mota               Delegada 

53. Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro               Delegada 

54. Melk Andrade Costa                     Delegado 

55. Nadja Macêdo de Araujo               Delegada 

56. Nair Silva Cavalcanti de Lira               Delegado 

57. Nayra Luiza de Oliveira Souza               Delegada 

58. Núbia Poliane Cardoso Teixeira Pires de Lima               Delegada 

59. Ozias Henrique dos Santos                     Delegado 

60. Paloma Gabrielle de Oliveira Albuquerque Silva               Delegada 

61. Pâmela Alves dos Santos Ricardo               Delegada 



62. Rodrigo Vital Gouveia de Sousa                     Delegado 

63. Safira Valença Bispo               Delegada 

64. Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues               Delegada 

65. Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça                     Delegado 

66. Susineide Silva de Almeida Paes               Delegada 

67. Thiago Dantas Soares                      Delegado 

68. Tiago Buarque Assunção de Carvalho Delegado 

69. Uedislaine de Santana  Delegada 

70. Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo Delegada 

71. Wanderley Gomes Lopes Delegado 

72. Wilma Santana de Melo               Delegada 

73. Yuri Marcena           Delegado 

2.  CORPO DA ATA  

PAUTA ASSUNTOS DISCUTIDOS 

1. Fala do Reitor à CE e posse dos Delegados 
Estatuintes da UFAPE; 

 

O Reitor pro Tempore da UFAPE, Airon Aparecido Silva de 

Melo, deu boas vindas a todos os delegados, manifestou a sua 

alegria em ver a UFAPE dando mais esse passo em direção à 

aquisição da sua identidade própria, através da construção de 

seu primeiro estatuto.  

A seguir, deu posse ao discente Yuri Marcena e, em seu nome, 

deu posse a todos os discentes eleitos. Na categoria docente, 

deu posse a Alexandre Tavares da Rocha e, em seu nome, deu 

posse a todos os eleitos da categoria docente. Na categoria da 

sociedade civil organizada, deu posse a Adelina Maria Salles 

Bizarro e, em seu nome, deu posse a todos os delegados 

eleitos na referida categoria. Na categoria de técnicos 

administrativos, deu posse a Carolina de Andrade Moreno 

Fernandes e, em seu nome, deu posse a todos os eleitos da 

categoria de técnicos administrativos.     

Por fim, o Reitor encerrou a sua fala desejando um bom 

trabalho a todos.  

2. Apresentação geral sobre o funcionamento da 

Comissão Estatuinte; 

Tania fez uma apresentação mostrando o funcionamento da 

Comissão Estatuinte. 

3. Apresentação geral sobre o funcionamento da 1ª 

reunião da CE; 

Marlon apresentou a metodologia de funcionamento da 

primeira reunião da Comissão Estatuinte e os procedimentos 



a serem seguidos para escolha das funções dos membros da 

Mesa Diretora e das Subcomissões Temáticas. 

4. Palavra franqueada; 

Se inscreveram para fazerem perguntas os seguintes 

delegados: 

• Caetano De Carli Viana Costa                     

• Anderson Fernandes de Alencar                     

• Tiago Buarque Assunção de Carvalho 

• Alysson Paulo dos Santos Godoi                     

• Adilma Lopes Brandão     

• Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro                        

• Marcia Felix da Silva Cortez               

As dúvidas foram sanadas pelos membros da COPE. 

5. Eleição para Presidente da Mesa Diretora; 

Marlon apresentou a lista de delegados que se inscreveram 

para a Mesa Diretora e, em seguida, fez a apresentação da 

planilha de acompanhamento da votação, que foi transmitida 

durante a reunião.  

Os Delegados Estatuintes foram chamados um a um e 

pronunciaram o seu voto. Os delegados escreveram no chat 

e/ou falaram no microfone, manifestando o seu voto.  

Registramos que, o delegado Igor Cezar Albuquerque Ferreira 

estava na reunião, porém, antes de iniciar a votação teve um 

problema com a conexão de internet, não conseguindo entrar 

novamente na sala. Após consentimento de todos os 

presentes, seu voto foi dado por telefone.  

A seguir, Marlon apresentou o resultado da votação: 

1- Para presidente da mesa diretora foi eleita Valdeline 

Adriany Cardoso de Oliveira Melo, com 20 votos; 

2- Para vice presidente da mesa diretora, foi eleito 

Caetano De Carli Viana Costa com 19 votos. 

3- Os demais membros da mesa diretora eleitos foram: 

• Alexandre Tavares da Rocha, com 10 votos; 

• Alysson Paulo dos Santos Godoi, com 6 votos; 

• Aimê Felix Pordeus, com 5 votos; 

• Felipe Rodrigues dos Santos, com 3 votos.             



6. Delegados ausentes; 

Registramos as ausências dos seguintes delegados: Clélio 

Cristiano dos Santos (ausência justificada), Emmanuel Vieira 

da Silva Tavares, José Antônio Sirino Pacheco e Maria Eduarda 

Pedrosa Leite.               

7. Definição dos Membros das Subcomissões 

Temáticas; 

Após votação para escolha dos membros da Mesa Diretora, os 

delegados foram distribuídos em suas subcomissões 

(conforme informado na inscrição) e fizeram a reunião da 

respectiva subcomissão para definir Presidente, Vice-

presidente, 1º e 2º Secretários e Relator.   

A reunião da subcomissão 1 foi coordenada por Carol e 

Claudia, membros da COPE. A subcomissão temática 1 ficou 

assim constituída: 

Presidente: Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro              Vice-

presidente: Marcos Renato Franzosi Mattos 

Relator: Francisco Resende de Albuquerque              

1º Secretário: Gracineide Santos da Silva               

2º Secretário: Igor Cezar Albuquerque Ferreira 

Demais membros: Adilma Lopes Brandão, Cirilo Soares de 

Souza Neto, Daniel Silva Santos, Emmanuel Vieira da Silva 

Tavares, Fernanda de Lima Alves, Flávia Almeida Costa 

Gewehr, Isadora Alves Pereira, Jener David Gonçalves dos 

Santos, Jessica Nayane Marques Matias, João Batista de 

Oliveira, Kauanna Zaidan Monteiro, Melk Andrade Costa, 

Nayra Luiza de Oliveira Souza, Rodrigo Vital Gouveia de Sousa, 

Susineide Silva de Almeida Paes e Wanderley Gomes Lopes.   

A reunião da subcomissão 2 foi coordenada por Marlon e 

Tania, membros da COPE. A subcomissão 2 ficou assim 

constituída: 

Presidente: Joselya Claudino de Araújo Vieira               

Vice-presidente:  Dulciene Karla de Andrade Silva         

Relatora: Nadja Macêdo de Araujo               

1º Secretário:  Ana Carolina Pinheiro de Souza                           

2º Secretário: Ozias Henrique dos Santos       

Demais membros: Calvino Zaqueu Areias Felix Pinto, Carolina 

de Andrade Moreno Fernandes, Clélio Cristiano dos Santos, 



Danilo Teixeira Cavalcante, Emanuelle Chaves Pinto, Isabele 

Cristine Barros de Moraes Alencar, José Vandeilton Gonçalo 

da Silva, Luciano Souza, Maria Edilene Vilaça de Souza, Maria 

Joseane Vieira da Mota, Núbia Poliane Cardoso Teixeira Pires 

de Lima, Safira Valença Bispo, Sérgio Francisco Tavares de 

Oliveira Mendonça, Thiago Dantas Soares e Wilma Santana de 

Melo.                                 

A reunião da subcomissão 3 foi coordenada por Victor e 

Islene, membros da COPE. A subcomissão 3 ficou assim 

constituída: 

Presidente: Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres    

Vice-presidente:  Keila Aparecida Moreira 

Relatora: Pâmela Alves dos Santos Ricardo                                        

1º Secretário: Yuri Marcena                        

2º Secretário: Uedislaine de Santana                 

Demais membros: Adelina Maria Salles Bizarro, Alixandre 

Thiago Ferreira de Santana, Anderson Fernandes de Alencar, 

Assuero Fonseca Ximenes, Everson Fernando Santos Feitosa, 

José Antônio Sirino Pacheco, José Bezerra de Brito Neto, 

Luana Vieira Cruz, Lucas Talvane Ferreira Carvalho, Luciete da 

Silva Sousa, Luncineide Barbosa da Silva, Marcia Felix da Silva 

Cortez, Maria Eduarda Pedrosa Leite, Maria José Gomes 

Cavalcante, Nair S. Cavalcanti de Lira, Paloma Gabrielle de 

Oliveira Albuquerque Silva, Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues 

e Tiago Buarque Assunção de Carvalho. 

8. Definição dos Membros da Mesa Diretora; 

Após a eleição dos presidentes das subcomissões, os eleitos 

para a mesa diretora da CE se reuniram e definiram os demais 

cargos da mesa diretora, ficando assim constituída: 

Presidente: Valdeline Adriany Cardoso de O. Melo  

Vice presidente: Caetano De Carli Viana Costa 

Relator: Felipe Rodrigues dos Santos  

1º Secretário: Alexandre Tavares da Rocha                     

2º Secretário: Alysson Paulo dos Santos Godoi  

3º Secretário:  Aimê Felix Pordeus                                 



Presidente da subcomissão 1: Maria Rita de Cássia Gomes 

Ribeiro               

Presidente da subcomissão 2: Joselya Claudino de Araújo 

Vieira               

Presidente da subcomissão 3:  Márcia Bersane Araújo de 

Medeiros Torres                   

9. Agendamento das próximas reuniões. 

Mesa diretora- próxima reunião agendada para o dia 

14/09/2020 às 14:00 horas. 

Subcomissão 1- próxima reunião agendada para o dia 

16/09/2020 às 14:00 horas. 

Subcomissão 2- próxima reunião agendada para o dia 

15/09/2020 às 15:00 horas. 

Subcomissão 3- próxima reunião agendada para o dia 

18/09/2020 às 14:00 horas. 

3.  ENCAMINHAMENTOS 

AÇÃO RESPONSÁVEIS PRAZO 

Reuniões da Mesa Diretora e Subcomissões Temáticas Membros da Comissão Estatuinte 18/09/2020 

ENVIADO POR 

BY: 

Claudia Cristiane S. Pereira OME APROVADA PELA COPE 
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